
今日高邮APP

4

详情请浏览“今日高邮”网站 http://www.gytoday.cn

版

在线投稿：http://tg.gytoday.cn 新闻热线：84683100 QQ：486720458

爱党爱国爱党爱国 爱我家园爱我家园 遵纪守法遵纪守法 诚实守信诚实守信
维护公德维护公德 热心公益热心公益 崇尚科学崇尚科学 移风易俗移风易俗
爱岗敬业爱岗敬业 助残济困助残济困 勤劳节俭勤劳节俭 健康生活健康生活
尊师重教尊师重教 拥军爱民拥军爱民 敬老爱幼敬老爱幼 邻里和睦邻里和睦
言行文明言行文明 谦让包容谦让包容 美化环境美化环境 保护名城保护名城

高高
邮邮
市市
民民
守守
则则

2023年4月24日 星期一
癸卯年三月初五

责 编：郭兴荣
版 式：张增强

悦
读

经有关部门批准，高邮市建投集团定于2023

年5月9日上午 9:30 在扬州市公共资源交易中心

高邮分中心对以下房产进行网上公开招租：熙园

农贸市场二层03号商铺，面积约600㎡，租金参考

价13万元/年，租期四年，租金半年一缴，竞租保证

金5万元。具体招租细节及要求请参见招租单位

招租公告（公告发布网址：http://ggzyjyzx.

yangzhou.gov.cn/gyfzx/ 产权交易）。

有意者请于2023年5月5日下午4：30前完

成在扬州市公共资源交易中心高邮分中心网站

（http://ggzyjyzx.yangzhou.gov.cn/gyfzx/）交

易响应方登入注册报名，缴纳保证金（注：非工作

时间不进行资格审核；提交资格审核时间：2023年

5月5日上午11:00前，超过时间提交资格审核

的，资格审核不通过。保证金缴纳时间：2023年5

月5日下午4:30前进入指定账户，超过时间缴纳

保证金的，不赋予竞价资格）。

保证金账户：账户名称：扬州市公共资源交易

中心高邮分中心，开户行：江苏高邮农村商业银行

屏淮支行，账号：3210840361010000020998。缴

纳保证金时请务必使用注册账号时所使用的银行

卡缴纳，并请备注保证金缴纳码。

标的展示时间：2023年4月24日至5月5日
（节假日除外）

单位地址：高邮市文游中路98号
咨询电话：0514-84604320（黄先生，招租单

位）
0514-84394986/0514-84363778（崔先生，

公共资源交易中心 地址：高邮市海潮东路997号，
高邮市政务服务大厅四楼 406室 ）

财政局监督电话：0514－84610773（汤先生）
高邮市建投集团
2023年4月24日

公房出租公告

扬州华康消毒杀虫服务有限公司
是高邮市注册许可的消杀虫控专业公
司，对居民区、单位进行老鼠、蚊子、苍
蝇、蟑螂等病媒生物防制和预防性消
杀。助力文明城市、卫生城市、卫生镇、
卫生村的建设工作。消杀服务对象为
医学观察点、商场超市、农贸市场、办公
场所、餐厅旅店、客运站、影剧院、理发
店、中小学校等 15类场所的空气、地
面、物体表面、桌椅、电梯、扶手及公共

垃圾桶等部位。
公司为中国卫生产业企业管理协

会有害生物防制分会会员单位，资质齐
全，配备经市疾控中心培训合格的专业
技术人员，持证上岗，消杀方法科学、质
量保证、效果明显。

联系人：王福宏
联系电话：19962500393

15949050598

扬州华康消毒杀虫服务有限公司——

致力卫生创建 服务人民健康

1983年参加高考，我以16分之差落
榜。有点沮丧，忽一日，接到高邮中学的通
知，要我们到高三插班。县中接受重读生，
不可思议！

高邮中学高三有四个班，一到三班是
理科班，四班是文科班。我们8个文科重
读生插入四班。

四班班主任李仲明老师，40岁左右，
教英语，戴着一副镜片宽大的眼镜，目光犀
利，有逼人的气势。他带着浓重的无锡口
音，说话又快又急，尾音多为去声，好像炮
弹出膛一样。

李老师在高邮教育界是出名的人物，
一是水平高，二是要求严。上课了，他大步
跨入教室，书放在讲台上，并不打开。哪一
页，什么词，怎样的句子，一一道来，准确无
误。板书一黑板一黑板的，量相当大，从左
上角一直写到右下角，整整齐齐，决不涂
鸦！他有几条不成文的规矩：单词要会背
会写，默写有错，罚写多遍；巩固类练习不
得有错，否则也要重写几遍；英语是用来交
流的，必须会听、说。最后一条要求尤其
高，当时非英语专业的考生是不考听、说

的，但李老师坚持他的原则，不为考试而考
试。

李老师课堂全程英语，这是我们以前
未经历过的。他上课喜欢提问，高邮中学
的学生训练有素，一问一答，很少“哑炮”。
我们几个插班生跟不上这节奏，常常被喊
起来，往往无从回答。大概李老师对我们
是怀有高期望值的，但现实却让他失望，他
很快意识到这一点，立即调整策略，不再提
问我们，我们因此松了一口气，也能安心地
听课了。

李老师常常喊卞革、李卫、吴波这几个
女生回答问题，她们吐词清晰、表达流畅，
李老师有时故意为难她们，她们往往机敏
地化解。她们群星闪烁，璀璨夺目。卞革
考取了南京大学，李卫考取了北京外国语
大学，吴波上的是苏州大学，研究生毕业后
在大学任教，后来她们都到美国发展。

男生中印象深刻的有胡兆明、徐珑、江
涌等。胡兆明是团支书，他是湖西（高邮湖
把高邮隔为湖西、湖东两大块）菱塘人，很
瘦削，长脸，有些青春痘，头发硬而长，都向
上翘，有种抖擞的感觉。他言语不多，属于

学习上专心致志的那一种。忽然有一天，
他找我聊天，问我高考历史、地理考了多少
分，我就告诉他93、95，他摇摇头说还不
够，我就大为诧异，难不成要考100，他说
100不可能，但97、98是可以的，我当时认
为他太狂了，但他始终按他的目标前行。
后来他考取了北京大学，毕业后做外交工
作，做到了驻外大使这个份上，现任中共中
央对外联络部信息传播局局长。徐珑腰杆
笔挺，极为健谈，他对未来很有想法，他想
考军校，但最后录取的却不是军校。他应
该学的是财经方面的专业，现在是财政部
的副司长。江涌是城里人，与我同坐，眼睛
大而圆，他年龄小，比大多数同学要小一到
两岁，他善于思考，行事不张扬。江涌现在
是江苏省教育厅厅长，大学里就埋头研究
陆文夫，成果颇丰，由硕士，而博士，而研究
员，一步一个脚印！

插班生英语明显是弱项，课堂上老师
基本不提问了，但补课是必须的。李老师
本来就教三个班英语，课务繁重，但晚上补
课还是他挑大梁。当时常见的情形就是，
补差课上到中途，李老师突然停下来，从口

袋中掏出一板药，按出一两颗，迅速地扔进
嘴里，继续上课。

1984年高考，7月9日下午是英语，最
后一场。中午在高邮中学大礼堂刚吃完
饭，就见工人师傅在挂黑板、移桌椅，正犹
疑间，李仲明老师快步走入大礼堂。上着
圆领汗衫，下着宽松的短裤衩，显然，他是
刚从家里吃完中饭赶过来的。他跳上八仙
桌，大礼堂里立即欢声雷动。李老师两手
往下压了压，大家都安静下来了。“今天下
午的英语，有几个关键的地方，大家要引起
高度重视……”他用他那浓重的无锡口音
开讲了，这是中英文结合的讲解，语调还是
那么急促，那么有力！一行行板书，一串串
话语，凝聚关爱，安定人心。

这年高考，我们8个插班生全部被高
校录取。高邮中学高三（4）班高考录取
率很高，只有几个同学落榜。胡兆明成
为扬州市文科状元，报考英语专业的学
生全部被录取。高邮中学这届高三放了
一个“响炮”！自此以后，高邮中学牢牢
占据全县第一的位置，成为名副其实的
重点中学。

与高邮中学的相遇
□ 孙国强

昨晚在文游路散步，行至大剧院附近，
广场上漂流书屋的灯光给城市的夜空增添
了一抹亮色，书屋有光，城市有望，生活中
有了书卷气、书香味，便多了一分情怀。

上世纪八十年代初，一些报刊杂志的
订阅还很紧张，邮电局报刊门市部销售的
报纸、杂志种类比较单一，一些热门的报刊
还得托熟人关系才能订到，图书馆的阅览
室便成了“博览群书”的好去处。那时的图
书馆位于北门大街，和文化馆在一幢楼里
办公。图书馆的阅览室设在一楼东侧，正
门朝西，我每次去那儿玩，总能看见阅览室
里看书读报的人。阅览室的门基本是敞开
的，当时看见书架前、书桌前随意翻阅的那
些读者，很是羡慕，羡慕他们的专心致志，
更羡慕他们有一张可以进入阅览室的阅览
证，当时没有阅览证是不能进入阅览室的。

我曾经无数次想象哪天我也能在阅览
室“自由倘佯”的样子。父亲知道我的想法
后，帮我托熟人办了张阅览证，阅览证不记
名，不收费，正面盖着图书馆的章，反面是
阅览须知。当年拿到阅览证的心情十分激
动，终于可以进入图书馆阅览室读到心仪
的书刊杂志了。阅览室的读者群老少皆
有，阅读的认真程度完全可用如饥似渴形
容，百余种的报刊涉及科技、历史、文化、经
济等等，每位读者都能找到自己需要的、适
合的书刊。因为只能在现场阅读，不能像
借书证那样借回家，所以许多读者在那一
坐就是半天，有的还带了笔记本摘抄。我

后来用文摘卡的习惯就起源于阅览室，看
到精彩的内容便用文摘卡一一摘抄，回家
再分门别类，便于日后查找。

阅览室的墙上张贴着许多关于读书的
名人名言，如高尔基的“书籍是人类进步的
阶梯”等，阅览室的工作人员基本都是女同
志，工作认真，态度和蔼，连说话都是轻声
细语的，让人感到很亲切。她们把阅览室
整理得井井有条，一尘不染，书香氛围感染
每一位读者。上世纪八十年代那段时光，
青春年少的我在阅览室学到了知识，陶冶
了性情，在那摘抄了近百张知识卡片，尤其
还在一些专业杂志上得到了及时信息，如
《大众电影》刊载的北京电影学院招生信
息，让酷爱电影的我踏上了远赴北京的列
车，开启人生第一次的应试之旅。

我对图书馆的阅览室有一种特殊的情
结，它让我在报刊相对紧俏的年代，得以尽
情阅读浏览，满足了精神和文化的渴求，丰
富了年少的心灵。

后来图书馆有过三次搬迁，先是到府
前街东首，后来到海潮大桥北侧，再迁至文
体中心，条件和设施越来越好，环境也越来
越美，但当年那个阅览室的模样永远留在
我的心房。我后来还办过图书馆的借书
证，单位给办过读书卡，阅读条件和便捷程
度今非昔比，但网络时代，读纸质书的耐心
似乎越来越缺乏，翻看电脑、手机成了常
态，这种阅读方式的转变，时常让我为自己
阅读专注度的削弱而不安，提醒自己的阅

读多一些系统化，少一点碎片化，坚持每月
读三到四本纸质书。每每这时，我便会想
起当年的那张阅览证，想起图书馆的那间
宽大明亮的阅览室，觉得坐在那手捧一本
纸质书才是阅读该有的样子。

从某种程度上讲，一座城市书店和阅
览室的灯光就是这座城市的文明之光、希
望之光。阿根廷诗人博尔赫斯说：“如果世
界上有天堂，那一定是图书馆的模样。”第
28个世界读书日之际，市图书馆相继举办

“书香气+烟火气”“读书日游园会”“图书漂
流”等专题活动，拓展空间，传递书香，许多

参与活动的年轻人和孩子们都从中感到阅
读的快乐、知识的力量和传统文化的魅力，
从一个侧面折射出城市市民的生活追求和
文明程度。

光阴给我们经验，读书给我们知识，阅
读让人充实，使人进步。岁月更迭，阅读常
在，由当年那张阅览证和图书馆结缘，到
2012年向市图书馆赠送我的文学作品集，
2015年为市文体中心建设和相关人员到
江阴图书馆调研学习，2017年组织调我到
文化部门工作，我和图书馆似乎有着不解
之缘，而阅读成为这段缘分的源头之水。

想起那张阅览证
□ 黄士民


